
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 전북과학고등학교 본예산 예산 편성 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.19

1 .  관 련  :  전 북 과 학 고 -  1 3 8 2 ( 2 0 2 0 . 2 . 1 1 ) 호

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  수 정 하 여  심 의  통 과 한  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .  

 가 .  공 개 방 법  :  홈 페 이 지

 나 .  공 개 대 상  :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 회 ,  학 부 모  등

붙 임  :  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  세 입 세 출  본 예 산 서  1 부 .   끝 .

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,701,736 2,393,998 1,710,742 9,006 -683,256 0.5 -28.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 116,700 6.8

기본적 교육활동 496,244 29.0

선택적 교육활동 77,845 4.6

인적자원 운용 37,930 2.2

학교 일반운영 282,584 16.5

학생복지/교육격차 해소 699,439 40.9

합계 1,710,742

기타수입 전년도이월금 70,000 4.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 843,698 49.3

자체수입 학부모부담수입 794,044 46.4

자체수입 행정활동수입 3,000 0.2

합계 1,710,742
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제    목 : [예산] 2020년 전북과학고등학교 본예산 예산 편성 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.19

1 .  관 련  :  전 북 과 학 고 -  1 3 8 2 ( 2 0 2 0 . 2 . 1 1 ) 호

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  수 정 하 여  심 의  통 과 한  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .  

 가 .  공 개 방 법  :  홈 페 이 지

 나 .  공 개 대 상  :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 회 ,  학 부 모  등

붙 임  :  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  세 입 세 출  본 예 산 서  1 부 .   끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김수엽 현장체험학습비지원 20,000 38,300 0 -20,000 -38,300 0 18,300 0 0 -18,300

신문식
방과후학교활동비지

원
0 16,218 0 0 -16,218 0 16,218 0 0 -16,218

이지혜
학교급식운영 416,150 493,460 459,723 43,573 -33,737 413,150 480,676 388,336 -24,814 -92,340

급식비지원 0 99,168 0 0 -99,168 0 99,168 0 0 -99,168

최대호 기숙사비지원 0 13,200 0 0 -13,200 0 13,200 0 0 -13,200

최봉석 교과서비지원 0 999 0 0 -999 0 999 0 0 -999

소계 436,150 661,345 459,723 23,573 -201,622 413,150 628,561 388,336 -24,814 -240,225

행정실 이혜진

교직원연수 5,000 5,000 5,950 950 950 0 0 0 0 0

교직원복지 4,000 4,000 0 -4,000 -4,000 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 1,000 0 0 -1,000 0 1,000 0 0 -1,000

학교운영지원수당 31,980 32,370 31,980 0 -390 0 0 31,980 31,980 31,980

기숙사운영 232,184 215,566 190,896 -41,288 -24,670 186,240 206,824 190,896 4,656 -15,928

학생및교직원보건안

전관리
8,062 9,992 7,062 -1,000 -2,930 0 1,000 0 0 -1,000
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제    목 : [예산] 2020년 전북과학고등학교 본예산 예산 편성 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.19

1 .  관 련  :  전 북 과 학 고 -  1 3 8 2 ( 2 0 2 0 . 2 . 1 1 ) 호

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  수 정 하 여  심 의  통 과 한  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .  

 가 .  공 개 방 법  :  홈 페 이 지

 나 .  공 개 대 상  :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 회 ,  학 부 모  등

붙 임  :  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  세 입 세 출  본 예 산 서  1 부 .   끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이혜진

학교환경위생관리 15,700 15,831 16,680 980 849 0 0 0 0 0

학비지원 0 37,913 0 0 -37,913 0 37,913 0 0 -37,913

학생복지운영 26,680 26,363 25,078 -1,602 -1,285 20,100 19,783 15,800 -4,300 -3,983

교과활동지원 25,800 31,330 29,120 3,320 -2,210 0 3,530 0 0 -3,530

국어교과활동 600 0 1,000 400 1,000 0 0 0 0 0

사회교과활동 200 389 1,800 1,600 1,411 0 0 0 0 0

수학교과활동 19,500 16,500 11,000 -8,500 -5,500 0 0 0 0 0

과학교과활동 53,600 185,657 54,750 1,150 -130,907 0 127,498 0 0 -127,498

체육교과활동 4,400 4,400 12,900 8,500 8,500 0 0 0 0 0

예술교과활동 4,840 4,840 4,840 0 0 0 0 0 0 0

외국어교과활동 7,930 29,978 7,880 -50 -22,098 0 22,048 0 0 -22,048

특수교육교과활동 3,754 3,788 4,393 639 605 0 0 0 0 0

전문교과활동 0 43,041 0 0 -43,041 0 43,000 0 0 -43,000
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제    목 : [예산] 2020년 전북과학고등학교 본예산 예산 편성 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.19

1 .  관 련  :  전 북 과 학 고 -  1 3 8 2 ( 2 0 2 0 . 2 . 1 1 ) 호
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 가 .  공 개 방 법  :  홈 페 이 지

 나 .  공 개 대 상  :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 회 ,  학 부 모  등

붙 임  :  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  세 입 세 출  본 예 산 서  1 부 .   끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 이혜진

정보교과활동 0 0 46,860 46,860 46,860 0 0 0 0 0

자율활동 35,140 29,901 28,840 -6,300 -1,061 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 235,580 256,352 282,869 47,289 26,517 188,480 205,812 212,412 23,932 6,600

동아리활동 2,750 2,750 3,000 250 250 0 0 0 0 0

봉사활동 3,600 3,600 3,200 -400 -400 0 0 0 0 0

진로활동 5,152 87,495 3,792 -1,360 -83,703 372 83,740 0 -372 -83,740

방과후학교운영 59,500 56,831 52,350 -7,150 -4,481 58,500 55,831 51,000 -7,500 -4,831

창의교육운영 6,000 52,500 6,970 970 -45,530 0 46,500 0 0 -46,500

독서활동운영 18,875 18,149 18,525 -350 376 0 0 0 0 0

교무학사운영 95,050 48,138 108,900 13,850 60,762 0 2,600 0 0 -2,600

연구학교운영 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

방송실운영 4,000 4,000 4,000 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 35,640 43,640 0 -35,640 -43,640 0 8,000 0 0 -8,000
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 전북과학고등학교 본예산 예산 편성 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.19

1 .  관 련  :  전 북 과 학 고 -  1 3 8 2 ( 2 0 2 0 . 2 . 1 1 ) 호

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  수 정 하 여  심 의  통 과 한  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .  

 가 .  공 개 방 법  :  홈 페 이 지

 나 .  공 개 대 상  :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 회 ,  학 부 모  등

붙 임  :  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  세 입 세 출  본 예 산 서  1 부 .   끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이혜진

학생생활상담지도 300 1,260 1,900 1,600 640 0 560 0 0 -560

학교폭력예방 1,750 1,750 900 -850 -850 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 250,828 311,466 216,744 -34,084 -94,722 0 2,700 1,870 1,870 -830

학교운영위원회운영 1,800 1,800 1,600 -200 -200 0 0 0 0 0

학부모협력 2,000 2,000 3,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

부서기본운영 61,891 79,316 61,240 -651 -18,076 0 200 0 0 -200

반환금 0 62,247 0 0 -62,247 0 0 0 0 0

예비비 500 500 0 -500 -500 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 834,894 896,898 818,448 -16,446 -78,450

소계 1,265,586 1,732,653 1,251,019 -14,567 -481,634 1,288,586 1,765,437 1,322,406 33,820 -443,031

합계 1,701,736 2,393,998 1,710,742 9,006 -683,256 1,701,736 2,393,998 1,710,742 9,006 -683,256
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제    목 : [예산] 2020년 전북과학고등학교 본예산 예산 편성 확정 및 공개

내    용 :

2020.02.19

1 .  관 련  :  전 북 과 학 고 -  1 3 8 2 ( 2 0 2 0 . 2 . 1 1 ) 호

2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  수 정 하 여  심 의  통 과 한  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .  

 가 .  공 개 방 법  :  홈 페 이 지

 나 .  공 개 대 상  :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 회 ,  학 부 모  등

붙 임  :  2 0 2 0 학 년 도  전 북 과 학 고 등 학 교  세 입 세 출  본 예 산 서  1 부 .   끝 .

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학생복지/교육격차 해소 급식 관리 [국고]학교급식운영 우유급식비 우유대금 430원*170일*165명= 12,062 430원*170일*130명= 9,503 -2,559

합계 12,062 9,503 -2,559
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 843,698 739,902 103,796

1.지방교육자치단체이전수입 843,698 739,902 103,796

1.교육비특별회계전입금수입 843,698 739,902 103,796

1.교육비특별회계전입금 843,698 739,902 103,796

1.학교운영비전입금 745,448 739,902 5,546 기본운영비 : 745,448,000원 * 1교 = 745,448,000

2.학교운영지원비지원금 33,850 0 33,850 학교운영지원비 : 33,850,000원 * 1교 = 33,850,000

3.급식비지원금 64,400 0 64,400 무료급식비 : 64,400,000원 * 1교 = 64,400,000

2.자체수입 797,044 901,834 -104,790

1.학부모부담수입 794,044 898,834 -104,790

1.등록금 0 31,992 -31,992

1.학교운영지원비 0 31,992 -31,992

1.학교운영지원비 0 31,992 -31,992

2.수익자부담수입 794,044 866,842 -72,798

1.급식비 323,936 413,150 -89,214

1.급식비 314,433 401,153 -86,720 학생급식비 : 4,200원*420식*159명= 280,476,000

교직원급식비 : 4,200원*35명*231식= 33,957,000

2.우유급식비 9,503 11,997 -2,494 우유급식비 : 430원*170일*130명= 9,503,000

2.방과후학교활동비 51,000 58,500 -7,500

1.방과후학교활동비 51,000 58,500 -7,500 방과후학교운영비 : 45,000,000원*1교= 45,000,000

심화심층수업비 : 70,000원*60명= 4,200,000

문제해결탐구반운영비 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.현장체험학습비 212,412 188,480 23,932

1.현장체험학습비 212,412 188,480 23,932
1학년국외테마식현장체험학습비 : 3,500,000원

*60명=
210,000,000

학생수련활동경비 : 40,200원*60명= 2,412,000

4.졸업앨범비 9,600 9,750 -150

1.졸업앨범비 9,600 9,750 -150 졸업앨범비 : 160,000원*60명*1회= 9,600,000

5.교과서비 6,200 10,350 -4,150

1.교과서비 6,200 10,350 -4,150 1학년교과서구입비 : 100,000원*62명= 6,200,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.기숙사비 190,896 186,240 4,656

1.기숙사비 190,896 186,240 4,656 기숙사비 : 291,000원*164명*4분기= 190,896,000

7.기타수익자부담수입 0 372 -372

1.기타수익자부담수입 0 372 -372

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 1,800 200

1.이자수입 2,000 1,800 200 이자수입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,200 -200

1.기타행정활동수입 1,000 1,200 -200 수도광열비 : 200,000원*1교= 200,000

자판기사용료및전기요금 : 500,000원*1교= 500,000

폐식용유 : 300,000원*1교= 300,000

3.기타수입 70,000 60,000 10,000

1.전년도이월금 70,000 60,000 10,000

1.순세계잉여금 70,000 60,000 10,000

1.순세계잉여금 70,000 60,000 10,000

1.순세계잉여금 70,000 60,000 10,000 순세계잉여금 : 70,000,000원*1교= 70,000,000

세입합계 1,710,742 1,701,736 9,006
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,930 40,980 -3,050

1.교직원 복지 및 역량강화 5,950 9,000 -3,050

1.교직원연수 5,950 5,000 950

1.자율연수 5,950 0 5,950

1.일반수용비 5,000 0 5,000 교직원자율연수비지원 : 100,000원*50명= 5,000,000

2.운영수당 950 0 950
성희롱 등 예방교육 운영료 : 10,000원*50

명=
500,000

심폐소생술등 응급처치 교육 강습료 : 

10,000원*45명=
450,000

2.교직원복지 0 4,000 -4,000

2.기타 교직원보수 31,980 31,980 0

1.학교운영지원수당 31,980 31,980 0

1.교원연구비 25,500 0 25,500

1.학교운영지원수당 25,500 0 25,500 연구활동비(교장) : 95,000원*1명*12월= 1,140,000

연구활동비(교감) : 85,000원*1명*12월= 1,020,000

연구활동비(부장교사) : 70,000원*12명*12

월=
10,080,000

연구활동비(교원) : 65,000원*17명*12월= 13,260,000

2.제수당 6,480 0 6,480

1.학교운영지원수당 6,480 0 6,480 직책수당(행정실장) : 20,000원*1명*12월= 240,000

관리(사무)수당 : 60,000원*8명*12월= 5,760,000

학생지도비 : 5,000원*8명*12월= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 699,439 718,776 -19,337

1.급식 관리 459,723 416,150 43,573

1.학교급식운영 459,723 416,150 43,573

1.급식재료구입비 325,010 0 325,010

1.급식용식재료비 325,010 0 325,010 식품비 : 325,010,000원*1교= 325,010,000

2.우유급식비 9,503 0 9,503

1.우유대금 9,503 0 9,503 우유대금 : 430원*170일*130명= 9,503,000

3.급식운영비 34,510 0 34,510

1.일반수용비 15,310 0 15,310
급식소모품구입비(세척기세제포함) : 

887,500원*12회=
10,650,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식위생교육비 : 50,000원*2회= 100,000

급식실 방역소독비 : 40,000원*9회= 360,000

검사수수료 : 125,000원*2회= 250,000

음식물쓰레기처리비용 : 200,000원*12회= 2,400,000

급식기구수리 및 교체 : 200,000원*5회= 1,000,000

급식전자입찰 수수료 : 550,000원*1회= 550,000

2.연료비 19,200 0 19,200 급식용LPG사용료 : 1,600,000원*12회 19,200,000

4.식생활관인건비 90,700 0 90,700

1.무기계약직원인건비 75,100 0 75,100 공무직초과근무수당 : 5,200,000원*4명= 20,800,000

방학중국고지원자인건비 : 7,100,000원*3

명=
21,300,000

인건비자체부담자정규시간및방학중인건비

 : 33,000,000원*1명=
33,000,000

2.기간제직원인건비 6,000 0 6,000 대체인건비 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.무기계약직원법정부담금 9,600 0 9,600 4대보험기관부담금 : 200,000원*12월*4명= 9,600,000

2.기숙사 관리 190,896 232,184 -41,288

1.기숙사운영 190,896 232,184 -41,288

1.기숙사운영비 80,620 0 80,620

1.일반수용비 12,920 0 12,920 기숙사시설유지비 : 750,000원*4회 3,000,000

기숙사상벌점시스템운영 : 320,000원*1회 320,000

정수기및 비데 관리비 : 200,000원*4회= 800,000

냉난방기 유지보수 : 200,000원*10회= 2,000,000

기숙사출입관리시스템 : 150,000원*12월= 1,800,000

냉난방기 종합세척 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.전기요금 3,200 0 3,200 전기요금 : 320,000원*10월= 3,200,000

3.상하수도료 3,200 0 3,200 상하수도료 : 320,000원*10월= 3,200,000

4.연료비 56,000 0 56,000
보일러 난방 연료비 : 1,400원*10,000리터

*4회=
56,000,000

5.학생복지비 5,300 0 5,300 컴퓨터관리 : 300,000원*5회 1,500,000

기숙사약품구입 : 300,000원*2회 600,000

학생자치회활동지원 : 350,000*4회 1,400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생상점 상품 구입 : 450,000원*4회 1,800,000

2.기숙사직원인건비 110,276 0 110,276

1.무기계약직원인건비 104,160 0 104,160 사감 인건비 : 2,500,000*12월*2명= 60,000,000

청소원 인건비 : 1,840,000원*12월*2명= 44,160,000

2.무기계약직원법정부담금 6,116 0 6,116
사감 4대보험 기관부담금 : 159,000원*12

월*2명=
3,816,000

청소원 4대보험 기관부담금 : 95,830원*12

월*2명=
2,300,000

3.보건관리 23,742 23,762 -20

1.학생및교직원보건안전관리 7,062 8,062 -1,000

1.응급학생후송비 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 응급학생후송비 : 10,000원*30회= 300,000

2.학생건강검사 2,462 0 2,462

1.교육운영비 400 0 400
학생정서행동 및 자살예방 교육 : 200,000

원*2회=
400,000

2.학생복지비 2,062 0 2,062 검진비(1년여) : 26,000원*15명= 390,000

결핵검사(2.3년) : 3,000원*100명= 300,000

소변검사((2.3년) : 1,500원*100명= 150,000

검진비(1년남) : 26,000원*47명= 1,222,000

3.보건실운영 4,300 0 4,300

1.일반수용비 1,400 0 1,400
인바디결과지 및 토너 구입 : 200,000원*2

회=
400,000

보건실 환경정리 : 200,000원*2회= 400,000

보건실 침구 세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

손소독제 구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지비 1,900 0 1,900 분기별 약품 구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

구급약품외 의료기구 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
보건실 싱크대 및 하부장 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

2.학교환경위생관리 16,680 15,700 980

1.먹는물관리 8,780 0 8,780

1.일반수용비 8,780 0 8,780 저수조 청소 : 750,000원*2회= 1,500,000

정수기 수리비 : 50,000원*4회= 200,000
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예산액

전년도

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기 렌탈료(코웨이, 워터스) : 400,000

원*12월=
4,800,000

정수기 필터교환(실험동 1층 외 7곳) : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

정수기 수질검사 : 120,000원*4회= 480,000

저수조 및 옥내 급수관 수질검사 : 

200,000원*1회=
200,000

2.공기질측정 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500 공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

공기정화기 운영비 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

3.방역관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 방역소독비 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.교육격차 해소 0 20,000 -20,000

1.현장체험학습비지원 0 20,000 -20,000

5.학생복지 25,078 26,680 -1,602

1.학생복지운영 25,078 26,680 -1,602

1.졸업앨범제작 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600 졸업앨범제작 : 160,000원* 60명*1회= 9,600,000

2.학생교과서구입 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200 1학년 교과서 구입 : 10,000원*62명= 6,200,000

3.통학차량(임차)운영 9,278 0 9,278

1.일반수용비 5,100 0 5,100 차량수선및유지 : 120,000원*10회= 1,200,000

오일교환 등 : 390,000원*10회= 3,900,000

2.연료비 3,600 0 3,600 차량연료비(경유) : 3,600,000원*1년= 3,600,000

3.기타공공요금 578 0 578 차량보험료 : 150,000원*2회= 300,000

자동차세 : 120,000원*1회= 120,000

환경개선부담금 : 100,000원*1회= 100,000

자동차정기검사료 : 58,000원*1회= 58,000

3.기본적 교육활동 496,244 402,846 93,398

1.교과 활동 174,543 120,624 53,919

1.교과활동지원 29,120 25,800 3,320
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1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교사용 교과서 구입 : 10,000원*50종= 500,000

교사용 지도자료 구입 : 30,000원*50종= 1,500,000

2.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 500,000원*2학기= 1,000,000

3.학력신장 10,620 0 10,620

1.운영수당 10,620 0 10,620 진학상담활동 : 15,000원*182시간*3회= 8,190,000

진학활동프로그램 : 810,000원*3회= 2,430,000

4.진학역량강화 15,500 0 15,500

1.운영수당 15,000 0 15,000
진학역량강화프로그램 : 5,000,000원*2회=

 
10,000,000

미래역량향상프로그램 : 5,000,000원*1회=

 
5,000,000

2.교육운영비 500 0 500 진학역량강화물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.국어교과활동 1,000 600 400

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 수업관련 자료 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.사회교과활동 1,800 200 1,600

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 200 0 200 수업관련 자료구입 : 100,000원*2회 200,000

2.일반업무추진비 100 0 100 사회과협의회 : 50,000*2회= 100,000

2.역사관운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500 졸업생 동판제작 : 500,000원*1개 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 역사관 환경조성 비품 : 1,000,000원*1종 1,000,000

4.수학교과활동 11,000 19,500 -8,500

1.교과운영 11,000 0 11,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 수학과 교구 구입 : 400,000원*10개= 4,000,000

수학과 자료 복사 : 20,000원*100권= 2,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
수학과 환경개선 사업비 : 1,000,000원*5

대=
5,000,000

5.과학교과활동 54,750 53,600 1,150
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1.화학교과운영 6,200 0 6,200

1.교육운영비 5,400 0 5,400
실험기자재 구입 및 소모품, 수업자료 구

입/복사 : 300,000원*8회=
2,400,000

기기 유지 보수(FT-IR 외 2종) : 500,000

원*2대=
1,000,000

화학관련 대회 및 교과운영비 : 500,000원

*2종*2회=
2,000,000

2.비품구입비 800 0 800
실험실습비(핫플레이트 외 3종) : 800,000

원*1종=
800,000

2.물리교과운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 실험실습용재료구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 실험기자재 구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.지구과학교과운영 6,800 0 6,800

1.일반수용비 800 0 800 실험기자재 수리비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
실험실습용 재료 구입 및 교과운영비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 실험기자재 구입비 : 500,000원*6대= 3,000,000

4.메이커교육운영 13,000 0 13,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 실습용 재료구입 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 공작 기자재 구입 : 2,000,000원*3대= 6,000,000

5.첨단과학탐구실운영 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600 실습용 재료구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

장비운용점검 및 수리 : 600,000원*6회= 3,600,000

6.무한상상실운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 기자재 구입비 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

실습용재료구입비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

7.생물교과운영 10,150 0 10,150

1.교육운영비 8,150 0 8,150
탐구활동 및 실험실습용재료 구입 : 

100,000원*10종*5회=
5,000,000

생물연구실 운영비 : 50,000원*15종*1회= 750,000

기자재유지보수비 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

생명과학대회운영비 : 200,000원*1종*2회= 400,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 실험기자재구입 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

6.체육교과활동 12,900 4,400 8,500
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1.교과운영 12,900 0 12,900

1.교육운영비 11,900 0 11,900
체육용품및소모품구입 : 100,000원*15종*2

회=
3,000,000

체육용품 수리비 : 250,000원*6회 1,500,000

체육교사 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

체육장시설 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

미륵산 등반 학생 간식비 : 500,000원*2회 1,000,000

신축체육관 이사비 : 500,000원*1회= 500,000

체육관 바닥 관리 운영비 : 3,000,000원*1

회
3,000,000

체육관 물품 구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 체육관 집기류 구입비 : 500,000원*2종 1,000,000

7.예술교과활동 4,840 4,840 0

1.미술교과운영 3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840 학습준비물 구입 : 8000원*120개*4회= 3,840,000

2.음악교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
악기수리및 학습준비물 구입 : 250000원*4

회=
1,000,000

8.외국어교과활동 7,880 7,930 -50

1.교과운영 7,880 0 7,880

1.일반수용비 600 0 600
프린터 및 복사기토너 구입 : 200,000원*3

회=
600,000

2.교육운영비 7,100 0 7,100 영어과 학습자료 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

영어전용실 및 영어교과교실 기기 유지보

수 : 500,000원*1회=
500,000

영어과 학습활동 : 500,000원*2회= 1,000,000

영어과 관련 교내 대회 운영 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

영자신문제작 : 2,500원*300부*2회= 1,500,000

영자신문편집부 활동비 : 11,000원*20명*5

회=
1,100,000

3.일반업무추진비 180 0 180 영어교과협의회 : 30,000원*3명*2회= 180,000

9.특수교육교과활동 4,393 3,754 639

1.급식비지원 2,823 0 2,823

1.학생복지비 2,823 0 2,823 특수학생급식지원비 : 4,200*56식*12월= 2,823,000
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2.기숙사비지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 특수학생기숙사지원비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.방과후학교운영지원 370 0 370

1.학생복지비 370 0 370
특수학생방과후학교운영지원비 : 92,500원

*4회=
370,000

10.정보교과활동 46,860 0 46,860

1.교과운영 46,860 0 46,860

1.일반수용비 6,800 0 6,800
프린터토너, 잉크 및 용지 : 500,000원*3

회=
1,500,000

컴퓨터 소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000

컴퓨터 수리비 : 100,000원*20회= 2,000,000

교사 연수 및 학부모 세미나 : 100,000원

*3회=
300,000

네트워크 관리  : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 14,260 0 14,260 학생 실험 실습 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

프로그램 및 VOD구입 : 400,000원*5개= 2,000,000

정보기기유지보수 : 230,000원*12월= 2,760,000

정보실 소모품 구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

학생용 프린터 수선 및 토너 교체 : 

300,000원*4회=
1,200,000

행사 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

학생대회운영 : 300,000원*7회= 2,100,000

3.비품구입비 23,800 0 23,800
컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

컴퓨터실 컴퓨터 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

GPU 카드 구입 : 2,000,000원*2대 4,000,000

컴퓨터실 기타 비품 구입 : 500,000원*4종

=
2,000,000

교내 컴퓨터 구입 : 1,150,000원*10대= 11,500,000

4.기타자산취득비 2,000 0 2,000
업무용 소프트웨어 구입 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 321,701 282,222 39,479

1.자율활동 28,840 35,140 -6,300

1.학생회활동지원 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
학생차치비(축제, 생일찾아주기) : 

2,100,000원*4회=
8,400,000
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2.학급교육활동경비 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700 1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*3반= 900,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*3반= 900,000

2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*3반= 900,000

3.과학경연대회 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 과전 및 대회 참여비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

교내대회 시상품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.체육대회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
춘계 체육대회 학생 간식비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

춘계 체육대회 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.국어경연대회 5,340 0 5,340

1.일반수용비 600 0 600 문학기행 차량임차 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 4,740 0 4,740 백일장 : 500,000원*1회= 500,000

문학축제 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

독서행사(저자와의 만남) : 500,000원*1회

=
500,000

독서행사(퀴즈 및 골든벨) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

독서행사(토론대회) : 500,000원*1회= 500,000

독서행사(독서왕선발) : 150,000원*2회= 300,000

문학기행 행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000

문학기행 간식 및 식비 : 11,000원*40명*1

회=
440,000

6.양성평등교육퀴즈대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
양성평등 퀴즈대회 및 교육 물품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

7.수학경연대회 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
수학관련대회및행사참가지원비 : 150,000

원*2회=
300,000

시상품구입 : 360,000원*5회= 1,800,000

2.현장체험학습활동 282,869 235,580 47,289

1.수학여행 240,100 0 240,100

1.여비 30,100 0 30,100
1학년 국외현장체험학습 인솔비 : 

3,500,000원*5명=
17,500,000
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1학년 국외현장체험학습 답사비 : 

4,200,000원*3명=
12,600,000

2.교육운영비 210,000 0 210,000
1학년 국외현장체험학습 경비 : 3,500,000

원*60명=
210,000,000

2.수련활동 2,984 0 2,984

1.여비 322 0 322 학생수련활동 인솔비 : 40,200원*8명= 322,000

2.교육운영비 2,662 0 2,662 학생수련활동 경비 : 40,200원*60명= 2,412,000

학생수련활동 행사비 : 250,000원*1회= 250,000

3.현장학습 19,785 0 19,785

1.교육운영비 19,785 0 19,785
1학기교육활동차량임차비 : 700,000원*2대

*2회=
2,800,000

2학기교육활동차량임차비 : 700,000원*2대

*2회=
2,800,000

고3학생 체험 프로그램 : 1,000,000원*3회

=
3,000,000

고3학생 체험 프로그램 차량비 : 600,000

원*3회*1대=
1,800,000

고3학생 체험 프로그램 식비 : 11,000원*3

회*40명= 
1,320,000

1학년 문화체험학습비 : 15,000원*67명= 1,005,000

2학년 1일형 현장체험학습비 : 30,000원

*68명=
2,040,000

2학년 문화체험학습비 : 20,000원*68명= 1,360,000

1학년 1일형 현장체험학습비  : 30,000원

*61명*2회=
3,660,000

4.현장학습비지원 20,000 0 20,000

1.학생복지비 20,000 0 20,000
1학년 국외현장체험학습비 지원 : 

2,000,000원*10명=
20,000,000

3.동아리활동 3,000 2,750 250

1.동아리활동 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000 학생회동아리활동비 : 500,000*4부서= 2,000,000

준거집단활동비 : 150,000원*4회= 600,000

RCY 활동비 : 200,000원*2회= 400,000

4.봉사활동 3,200 3,600 -400

1.아동양육시설 봉사 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
지역사회봉사활동 학생 수송 차량비 : 

400,000원*2대*2회=
1,600,000

2.노인복지시설 봉사 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
독거노인 초청 행사 경비 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000
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5.진로활동 3,792 5,152 -1,360

1.자기이해활동 1,092 0 1,092

1.교육운영비 1,092 0 1,092 표준화검사 : 6,500원*168명*1회= 1,092,000

2.진로계획활동 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100
명사초청 특강 강사료 및 운영비 : 

350,000원*6회=
2,100,000

3.진로체험활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
창의적 체험 활동 운영 및 소모품 구입 : 

200,000원*3회=
600,000

4.선택적 교육활동 77,845 84,375 -6,530

1.방과후학교 운영 52,350 59,500 -7,150

1.방과후학교운영 52,350 59,500 -7,150

1.심화심층수업(2학년) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 2학년 심층수업 경비 : 70,000원*60명= 4,200,000

2.심화심층수업(3학년) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 소모품및기타경비 : 100,0000원*2회= 200,000

3.문제해결탐구반 1,950 0 1,950

1.운영수당 1,800 0 1,800
1,2학년 문제해결탐구반 강사료 : 900,000

원*2회=
1,800,000

2.교육운영비 150 0 150
1,2학년 문제해결탐구반 소모품 : 150,000

원*1회=
150,000

4.방과후학교운영 46,000 0 46,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소모품및기타경비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.운영수당 45,000 0 45,000
방과후학교운영 강사수당 : 45,000,000원

*1교=
45,000,000

2.기타 선택적 교육활동 6,970 6,000 970

1.창의교육운영 6,970 6,000 970

1.영재교육운영 6,970 0 6,970

1.운영수당 2,000 0 2,000 영재교육원선발 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 4,970 0 4,970 간식비 : 30,000원*90명*11회= 2,970,000

현장체험 차량비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

현장체험학습 체험비 : 10,000원*90명*1회

=
900,000

3.독서활동 18,525 18,875 -350
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1.독서활동운영 18,525 18,875 -350

1.도서구입 11,250 0 11,250

1.도서구입비 11,250 0 11,250 학생용도서구입 : 15,000원*700권= 10,500,000

교사용도서구입 : 15,000원*50권= 750,000

2.도서관운영 7,275 0 7,275

1.일반수용비 5,400 0 5,400 정기간행물구독 : 15,000원*30종*12월= 5,400,000

2.교육운영비 1,875 0 1,875
도서정리 및 도서실 관리 : 500,000원*2회

=
1,000,000

도서실소모품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

도서전산입력비 : 500원*750권= 375,000

5.교육활동 지원 116,700 137,740 -21,040

1.교무업무 운영 108,900 95,050 13,850

1.교무학사운영 108,900 95,050 13,850

1.교무실무사인건비 1,000 0 1,000

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
교무실무사 초과근무수당 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.교무학사운영 12,700 0 12,700

1.여비 4,000 0 4,000 교육과정워크숍 경비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교육운영비 8,700 0 8,700 교육계획서 : 20,000원*150부= 3,000,000

학교요람 : 5,000원*300부= 1,500,000

수업공개운영물품 : 2,000,000원*2회 400,000

교육연구부운영 : 200,000원*4회= 800,000

학년말/초 행사준비물품 구입 : 500,000원

*4회=
2,000,000

졸업생추수지도 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육활동홍보 14,700 0 14,700

1.교육운영비 14,700 0 14,700 교지 제작 : 15,000원*300권= 4,500,000

편집회의 및 탐방 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교 달력 제작 : 7,000원*500부= 3,500,000

홍보용품 : 10,000원*300개= 3,000,000

전교생, 학급사진 제작 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000
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학교신문 제작 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.입학식 및 졸업식 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
졸업장, 상장용지, 및 케이스 구입 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

시상품 구입 : 100,000원*30개= 3,000,000

5.교육과정평가 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
학생 답안지 카드 및 보관용 봉투 구입 : 

100,000원*3회=
300,000

카드리더기보수 : 300,000원*1회= 300,000

평가관리 사무용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

평가협의회 : 50,000*4회= 200,000

평가운영 소모품 및 기타경비 : 150,000원

*4회=
600,000

6.입학전형 70,100 0 70,100

1.기간제직원인건비 7,920 0 7,920
기간제 단기입학담당관 운영비 : 

2,640,000원*1명*3개월=
7,920,000

2.운영수당 38,740 0 38,740
입학전형 운영(면접관, 감독관) : 100,000

원*45명*1회=
4,500,000

입학전형 운영(위촉입학담당관) : 200,000

원*30일*3명=
18,000,000

입학전형위원회 수당 : 150,000원*6회= 900,000

소집면담 운영 수당 : 250,000원*34명*1회

=
8,500,000

면접문제개발 운영 수당 : 140,000원*22명

*2일=
6,160,000

신입생 학교적응캠프 프로그램 강사수당 :

 680,000*1회=
680,000

3.교육운영비 22,840 0 22,840
입학전형 학교홍보물품 구입 : 5,500원

*750개=
4,125,000

입시요강 및 학교홍보책자 인쇄 : 6,500원

*750개=
4,875,000

입학전형 물품 구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

입학전형 운영비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

면접문제개발 식비 및 간식비 : 1,320,000

원*2일=
2,640,000

면접문제개발 숙박비 : 1,000,000원*2일= 2,000,000

신입생 학교적응캠프 프로그램 운영 : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

4.일반업무추진비 600 0 600 입학전형 협의회 : 20,000원*15명*2회= 600,000

7.학교자율선택과제 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
전문적 학습공동체 자료구입비 : 250,000

원*2회=
500,000
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전문적 학습공동체 재료구입비 : 500,000

원*3회=
1,500,000

혁신학교 견학 및 방문 : 500,000*2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
전문적학습공동체협의회비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

2.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700 교과교실 재료비 : 100,000원*7회= 700,000

2.일반업무추진비 300 0 300 교과교실 연수협의회 : 100,000원*3회= 300,000

3.학습지원실 운영 4,000 39,640 -35,640

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송장비구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
강당 및 영상강의실 환경 구축비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

마이크외 방송장비 및 앰프 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.방송실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 방송실 소모품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

방송시설 수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

방송부 활동비 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 0 35,640 -35,640

4.생활지도운영 2,800 2,050 750

1.학생생활상담지도 1,900 300 1,600

1.학생생활지도 운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 400 0 400 전문강사 교육 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 성교육과정 운영 : 200,000원*2회= 400,000

흡연예방교육 자료 : 100,000원*1회= 100,000

생활지도실운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학교폭력예방 900 1,750 -850

1.피해학생지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 피해학생 지원 : 100,000원*3회= 300,000
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2.가해학생선도 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 가해학생선도 : 100,000원*2회= 200,000

3.안전한학교환경구축 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 시상품구입 : 200,000원*2회= 400,000

6.학교 일반운영 282,584 316,519 -33,935

1.시설 장비 유지 216,744 250,828 -34,084

1.학교시설장비유지 216,744 250,828 -34,084

1.공공요금및제세공과금 85,800 0 85,800

1.전기요금 60,000 0 60,000 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

2.상하수도료 14,400 0 14,400 상수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.기타공공요금 11,400 0 11,400 인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

환경개선부담금 : 150,000원*2회= 300,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

기타 공공요금(방송료외) : 75,000원*12월

=
900,000

우편요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

조달수수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.시설관리용역 42,320 0 42,320

1.일반수용비 42,320 0 42,320
소방시설 유지관리 용역비 : 220,000원*12

월=
2,640,000

정화조 유지관리 용역비 : 220,000원*12월

=
2,640,000

정화조 청소 : 3,000,000원*1회 3,000,000

잡초제거 및 운동장 관리 용역비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

기숙사실내청소용역비 : 440,000원*12월= 5,280,000

3종건물  정밀점검 용역비 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

전기안전점검용역 :  400,000원 * 12회= 4,800,000

냉,난방기 청소 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

보일러세관 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

비데살균소독비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

압롤박스수거용역비 : 500,000원*12회= 6,000,000
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실내화단조성 및 유지관리 용역비 : 

330,000원*12월=
3,960,000

3.시설일반관리 42,223 0 42,223

1.일반수용비 37,123 0 37,123
시설관리 소모품 구입 : 1,000,000원*10회

=
10,000,000

노후화시설 정비 공사 : 2,552,300원*10회

=
25,523,000

교직원 피복 구입비 : 400,000원*3명= 1,200,000

교육공무직 피복 구입비(청소원, 경비원)

 : 100,000원*4명=
400,000

2.기타공공요금 100 0 100 방화관리자협의회 : 50,000원*1회= 50,000

위험물안전관리자협회비 : 50,000원*1회= 50,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 행정용비품구입비 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

4.당직관리 46,401 0 46,401

1.무기계약직원인건비 43,401 0 43,401 경비원 인건비 : 1,750,000원*12월*2명= 42,000,000

경비원 4대보험 기관 부담금 : 58,370원

*12월*2명=
1,401,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000 무인경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.학교운영 협력 4,600 3,800 800

1.학교운영위원회운영 1,600 1,800 -200

1.학교운영위원회운영 1,600 0 1,600

1.여비 800 0 800 회의참석 여비 : 100,000원*8명= 800,000

2.일반업무추진비 800 0 800 학교운영위원회협의 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 3,000 2,000 1,000

1.학부모회운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
학부모회 운영비 및 체험비 : 10,000원

*300부*1회=
3,000,000

3.학교기관 운영 61,240 61,891 -651

1.부서기본운영 61,240 61,891 -651

1.교장실운영 6,600 0 6,600

1.일반업무추진비 3,600 0 3,600 교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원 간담회 : 287,000원*10회= 2,870,000

다과용품 구입 : 33,000원*10회= 330,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 38,040 0 38,040

1.일반수용비 10,000 0 10,000 특근매식비 : 160,000원*10월= 1,600,000

행정운영 소모품 구입 : 500,000원*12월= 6,000,000

간행물구독 및 업무용도서구입 : 200,000

원*12월=
2,400,000

2.기타공공요금 200 0 200 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 26,520 0 26,520 관외여비 : 20,000원*90회*12월= 18,000,000

관내여비 : 10,000원*71회*12월= 8,520,000

4.일반업무추진비 1,320 0 1,320
행정실(공무직포함)협의회 : 20,000원*22

명*3회=
1,320,000

3.교무부운영 7,400 0 7,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400 사무용품및토너구입 : 500,000원*1교= 500,000

현수막 제작 : 100,000원*5회= 500,000

교무수첩 구입 : 800,000원*1회= 800,000

특근매식비 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.일반업무추진비 2,000 0 2,000 교육과정협의회 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.행정장비유지 9,200 0 9,200

1.일반수용비 9,200 0 9,200 사무용기기 유지보수비 : 100,000원*10회= 2,000,000

프린터 및 복사기 소모품 구입 : 600,000

원*12월=
7,200,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

세출합계 1,710,742 1,701,736 9,006
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